iuxta terram Batha ; inde uadit ad loeum, ubi est arbor que 
dicitur bykfa iuxta terram Castri de Gara; inde uadit per 

giluam et stagnum quod dicitur Kygous ; inde uadit per aquam 
que dieitur Fuk, uenit ad maiorem aquam que dicitur Myler, 
et transito Myler uenit per paruam aquam que dicitur Fuk, 
et reuertitur ad dictum flumen Zopurka ; inde descendit super  - 
dietum flumen usque ad metam priorem, et ibi terminatur. 
Supplicauit igitur nobis idem Comes Nana, ut predictam ordi- 

nacionem sev collacionem ratam habentes, nostro dignaremur : / 
priuilegio confirmare. Cuius nos precibus inclinati admisimus 

liberaliter quod petebat; collacionem prefatam nostris perpe- 
tuo litteris confirmantes. Datum per manus dileeti et fidelis 
nostri Magistri Smaragdi Electi Ecclesie Colocensis, aule no- 
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tre Vice-Cancellarij anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo septimo XV. kalendas Nouembris, Regni autem 
nostri anno vigesimo tercio, 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
"vörös-sárga-zöld selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levél- 
tárban. Számos hibával kiadva Fejérnél (od. Dipl. IV. köt, 2. rész 

418. lap) 

304. 

IV. Béla király rendelete, melylyel Csák mestert Gerzencze me- 
gyébe küldi, hogy a királyi vártól jogtalanúl elidegenített java- 

kat ahhoz ismét visszakapcsolja, 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomorie, Cumanieque Rex omnibus pre- 
sens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Offeii nostri debitum nos ammonet invigilare remediis, 

subditorum, qui dum eorum exeutimus honera, dum scandala 
removemus, nos in ipsorum quiete quiescimus et pacis corum 
eommodo gratulamur. Proinde ad universorum noticiam harum 

serie volumus pervenire : quod cum post recessum Tartarorum 
ad quoslibet Comitatus pro revocandis iuribus Castri indebite 

occupatis, diversos iudices misissemus, inter cetera ad Comi- 
tatum de Gerzenche fidelem nostrum Magistrum Chac Ensi- 

ferum duximus transmittendum, dantes sibi in mandatis, ut ct 
terras ac alia iura Castri memorati indebite occupata revo- 
cari, et iobagionum Castri terras super, quibus non est con- 
tentio, et quas a Castro hactenus pacifice tenuerunt, a terris 
castrensium reambulari, et eisdem iobagionibus Castri novas 
Tetas, metas iuxta veteres elevando, necetero questio mo- 
veri posset aliquatenus de eisdem. Igitur sicut idem Mazis- 
ter Chae post hec ad nos rediens retulit: terras Gradista 
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et Tehno vooatas, invenit per Thomam, Desiderium et 

Ysumpnit, filios Draso, iobagiones dicti Castri ab antiquo 

paeifice possideri, super quas, prout a nobis mandatum 

habuerat, novas metas fecit elevari iuxta veteres. Quarum 

eciam mete, prout idem Magister Chae sub sigillo Chagmensis 

Capituli nobis in scriptis presentavit, hoe ordine distinguntur : 

Prima meta incipit sub arbore zilfa, et vadit versus aquilo- 

nem ad metam terream, dividens terram cum Comite Weche- 

lino; inde per vallem vadit ad campum ad metam terream ; 

inde itur per valles et colles ad montem ad magnam viam 

ad metam sub arbore bikfa, et per eandem viam vadit versus 

orientem ; inde descendit ad caput rivuli qui vocatur Gol- 
gouch, ubi est meta sub arbore tulfa, item rivulus descendit 
versus meridiem dividens terram cum Vlup et itur ad ma- 

gnam silvam etf commune, ibique terminatur. Item prima meta 
terre Thome predieti, Tehno nomine, que pertinet ad 'Tho- 
mam tantummodo, incipit sub arbore tulfa, dividens terram 

cum castrensibus; inde per magnam vallem itur superius 

versus orientem ad metam terream; et inde descendit in 

aliam vallem; inde ad montem ad metam sub arbore bikfa, et 
inde descendit versus aquilonem, intrat in rivulum Pribyn; 
item rivulus ducit superius versus orientem ad alium rivulum 

versus meridiem ad metam sub arbore narfa; et inde itur ad 
magnam viam dividens terram cum Comite Gardas, et venitur 

ad metam sub arbore tulfa; ex hac descendit in vallem ma- 

gnam versus meridiem, et exit per campum ad metam terream; 

inde descendit per arbores cruce signatas ad metam sub 

arbore gyrtanfa, et ex hac in silvam magnam et communem, 

ibique terminatur. Nos igitur id, quod iam per dietum Magis- 

trum Chae provide factum est, ipsis Thome, Desiderio et 

Ysumpnit perpetuo duximus confirmandum. Ut igitur premissa 

robur optineant perpetue firmitatis, litteras nostras conces- 

simus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per ! 
manus Magistri Smaragdi Albensis Prepositi, Aule nostre 
Vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri anno Domini MCCLVII; 
quinto kalendas Aprilis, Regni autem nostri anno vicesimo 
secundo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 115. I.) 

| 
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305. 

IV. Bela király több zágrábmegyei várjobbágyot, kik a Szent 
Sír Glogovnichában lévö házának alá vetették magukat, ismét 

a zágrábi várhoz csatolja. 1257. 

Bela Dei gacia Hungarie, Dalmacie, Rame, Seruie, 
Gallice, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentes 
litteras inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Ad 
universorum noticiam harum serie volumus pervenire : quod 
cum Hala filius Cosme, Maladechwet, Wolcoyn fllii Bodich, 
qui de iobagionibus Castri nostri Zagrabiensis fuerant ori- 
undi, mole paupertatis oppressi, se eum terris suis Domui 
Sancti Sepulohri de Golgonicha reddidissent servituros, sient 
eorumdem nobis assercio demonstrabat; tandem nos ipsam 
causam cognieioni et inquisicioni dilecti et fidelis nostri 

Stephani Bani tocius Sclauonie et Capetanei Styrie duximus 
commiitendam. Qui, sicut nobis in auis litteris postmodum 

intimavit, scivit ipsos esae et fuisse iobagiones Castri memo- 

rati, et oppressos paupertatis mole dicte Domui Sancti Sepul- 
chri eum suis terris adhesisse. Nos igitur volentes ipsos in 
priori statu et libertate conservare, ne ex hoo iura Castri 
nostri memorati alienentur, eos cum terris suis, super quibus 

Magister Macha stabularius novas metas erexit iuxta veteres, 

restituendos. duximus ad debita et servicia dicto Castro exer- 

cenda, non obstante privilegio, litteris seu instrumentis, si 

qua dieta Domus super hoc facto contra ipsos impetrarat 
In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes cis- 
dem dedimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine robo- 

ratas. Datum per manus Magistri Smaragdi Albensis Ec- 
clesie Prepositi, aule nostre Vicecancellarii, Electi in Archi- 
episcopum Colocensem, dilecti et fidelis nostri, anno Domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo — septimo ; tercio 

kalendas Junii, Regni autem nostri anno vicesimo secundo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 117. 1.) 
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István ifjabb király Guanin és János erdélyi szászok számára 
megerősíti öseiknek Imre, II. Endre és Béla ifj. királyoktól 

nyert privilegiumait, 1257. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 
Hungarie et Dux Transiluanus omnibus presencium noticiam 
habituris salutem in eo qui ex vera salus. Plurimum expedit 
deuocioni Regie Serenitatis, quia ex fonte nascitur pietatis, 

ut vniuersos ad suum sinum confugientes suscipiat, foueat et 
protegat opere pietatis, maxime tamen eos, quos considerat 
inuigilare ad Corone Regie gloriam et honorem. Hinc est igi- 
tur, quod ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolu- 

: mus peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam Gya- 
ninus filius Corrardi, et Daniel filius Johannis frater eiusdem, 
exhibuerunt nobis priuilegia auorum nostrorum inclitorum 
Regum, Hemirici videlicet et Andree, et domini patris nostri 
Illustris Regis Bele, quorum priuilegiorum, unum videlicet 

inclite memorie Regis Hemirici incipit in hec verba: 
In nomine stb. Hemericus stb. (következik Imre király- 

nak 1204-ki privilegiuma; 1. fent az 56. számot.) 
Aliud uero priuilegium uidelicet recolende memorie He- 

gis Andree continetur in hao forma: 
In nomine stb. Andreas stb. (kóvetkezik II. Endre ki- 

rálynak 1206-ki privilegiuma, mint fentebb 58. sz. a.) 
Tercium uero priuilegium videlicet domini et patris no- 

Btri karissimi tenor talia est. 
Bela D. gr. Rex primogenitus stb. (küvetkezik Béla 

ifjabb királynak 1231-ki privilegiuma; mint fentebb 164. 
sz. a.) | 

Quibus inspectis, auditis et intellectis suplicabant nobis 
viri supradicti, ut iuxta formam priuilegiorum supradictorum 
ipsos ac eorum heredes heredumque successores fouere et 
conseruare dignaremur. Nos igitur ipsorum peticionem iustam 
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fore, et condignam considerantes, eorum suplicacionibus mige- 
' ricorditer inclinati, ipsos Gyaninum et Danielem ac eorum 

guocessores concessa perfrui volentes libertate, seriem priui- 
legiorum gloriosorum Regum ratam habentes de uerbo ad 
uerbum nostro priuilegio inserendo confirmauimus et actori- 
tate presencium confirmamus. Vt autem huius nostre donaeio- 

nig series et facti robur optineat perpetue firmitatis, presentes 
concessimus litteras sigilli nostri duplicis munimine robora- 
tas. Datum per manus Magistri Ph. Prepositi Dymisiensis 
aule nostre Cancellarij, anno Domini M*CC'L' septimo. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király privilegiumának töredéke 
sárga-ibolyaszínü selyemzsinóron függ; a budai királyi kamarai 

levéltárban.) 

307. 

IV. Béla királynak engedélye, melyhez képest Péter zágrábi 

főesperest Zágrábba cistercita szerzeteseket telepített. 1257. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 116. 1.) 
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A. budai prépost átírja IV. Béla királynak Ndna come 
intézkedésére vonatkozó 3083. sz. a. megerősítő okmányát. 1257. 

Uniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum 

peruenerit, Magister A. Diuina miseracione Prepositus Duden- 

sis salutem in Domino sempiternam. "Vniuersitati vestre no- 

tum facimus per presentes, quod nos de voluntate et de man- 
lato domini Bele illustris Regis Vngarie procurator et patro- 

nus Ecclesie Sanete Marie de Insula constitutus, recepimus, 

legimus priuilegium Nane Comitis diligenter et fideliter, super 
possessionibus, quas predicte Eeclesie de uoluntate et de 
licencia domini Regis contulit sub hac forma: 

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (kóvetkezik IV. 

Béla királynak 1257-ki okmánya, mint Fejérnél Cod. Dipl 
IV. köt. 1. r. 418. 1) 

Ne igitur dubietas et ambiguitas super continencia et 

tenore dicti priuilegij possit oriri, seriem priuilegij per ordi- 

nem de uerbo ad uerbum fecimus annotari et sigillo nostro 

autentico roborari. 

(Eredetie bórhártyán hártyazsinegen függő pecsét alatt, a budai kir. 

kamarai levéltárban. "V. ó. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 448. 1) 
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309. 

Békekütés Raguza és Cattaro közt. 1257. 

Anno Incarnationis Domini millesimo — ducentesimo 
quinquagesimo septimo, mensis Decembris sexto die exeunte, 
indictione quinta decima. Nos Desen, de mandato domiui 
Vroscii invictissimi Regis Comes Catari, Judices et Consiliarii 
cum voluntate totius populi Civitatis predicte, ac sonitu cam- 
pane in concione sedentes, istud statuimus, ut pactum pacis 
habende cum hominibus Ragusii stabiliremus, ad quos Basi 
lium Dabrace et Johannem Gige destinavimus missos, pro 
stabilitatis pacto cum eisdem firmiter faciendo ad hoc, inter 
Civitatem Ragusii et homines Raguainos, et Civitatem Catari 
et homines Catarinos pura amicitia perseveret non ficta, que 
Deiclementia suscipiat inerementum. Cum vero inter Civitates 
utrasque iam predictas et homines earumdem quedam fuerat 
exorta discordia, ad tale concordium Dei auxilio devenimus 

semper habendum, sub tali videlicet condicione: ut Cata- 
renges Ragusium ire volentes libere emere et vendere valraut, 
mulam exhibentes duanam excepto illi Catarenses, qui in 
Tagusio apotegam tenerent, duanam persolvant ut ceteri Ragu- 
senses. Similiter et homines Ragusii Catarum venire volentes, 
libere emere et vendere valeant, nullam persolvendo duanaui, 
nisi tamen illi Ragusenses, qui in Cataro apotegam tenerent, 

Sicut ceteri Catarenses duanam persolvant. Quam ob rem 

plurimum eupientes, ut presens scriptum et concordium robur 
deinceps teneat firmitatis ac inviolabiliter observetur, quoi 
presens scriptum fieri fecimus per manum Diaconi Miche Gige, 

Communis Juratus Notarius, eum signo eiusdem assueto, quam 
presentem paginam nomtre Communitatis sigillo fecim us 
communiri, 

(Eredetie bórhártyán, a béc: császári titkos levéltárbaa.) 
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910. 

IV. Béla király itéletlevele Konrád comesnek nóvérei ellent 
birtokperében. 1258. 

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie memorie commendan- 
tes significamus, quod cum Corrardus Comes filius Stephani 

Comitis sorores suag filias Poth, consortem videlicet Pauli 

Comitis filij Ekch, et consortem Stephani Bani filij Chak Co- 
mitis, coram nobis conuenisset requirendo ab eisdem quasdam 
possessiones 1lsowa et Rohocha uocates nomine terre sue he- 
reditarie; Aba filius Nicolay, et Mathias filius Achillei, pro- 
curatores domine consortis Pauli Comitis, et Stephanus Banus 
filius Chak Comitis pro domina consorte sua ex aduerso re- 
sponderunt, dictas possessiones in quartam eisdem domina- 
bus datas fuigse, et easdem triginta annorum spacio tenuisse 
pacifice et quiete. Nos igitur, quia idem Corrardus Comes 
confessus est in figura judicij coram nobis, dictas dominas 
prefatas possessiones per triginta annorum gpaeium tenuisse, 
nec eis super possessionibus predietis medio tempore moue- 

rat questionem ; proeuratores dictarum dominarum ab impe- 

ticione predieti Corrardi Comitis sentenejaliter duximus ab- 

8oluendas ; prefato Corrardo Comiti et suis heredibus super 

ipsis possessionibus perpetuum silencium imponentes ; ita ut 

idem Comes C. uel ipsius heredes prefatas terras nullatenus 

redimendi ab ipsis dominabus uel earum heredibus habeant 
in posterum facultatem ; presentes tamen cum reportate fue- 

rint priuilegio confirmabimus. Datum in Hydueg in festo 

Beati Mathei Apostoli anno Domini millesimo ducentesimo 

quinquagesimo octauo. 

(Eredetie bürhártyán, a hátül oda nyomott pecsét elveszett; a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

| 
| 
| 
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311. 

Mária kirdlyné megerősíti Oziawicha helység határszabályozá. 
sát több Poségamegyei várjobbágy számára. 1258. 

Maria Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Christi 
fidelibus presencium notieiam habituris salutem in salutis lar- 
gitore. Quia per temporum varietatem et Comitum de Posoza 
quondam mutacionem fideles iobagiones nostri in eodem Co- 
mitatu terras tenentes super terris suis molestabantur, ncc 
poterant a longo tempore legitime possessas per calumpria- 

torum machinamenta quiete et pacifice possidere ; frequens 
ipsornm nos suplicacio inuitauit, vt terram vniuscuiusque 
ipsorum nostro dignaremur priuilegio confirmare. Verum quia 
non plene constabat nobis de quantitate terre ipsorum ct metis, 
quibus vnaqueque ipsorum cingebatur, fidei et diligencie fidc- 
lis nostri Gyleth Taw — — — — incliti dominis nostri Regis 
Hungarie et Comitis Buehariorum nostrorum commisimus, vt 
ipse super unamquamque ipsarum terrarum personaliter accc- 

dens quantitatem earum, quas a tempore clare memorie Vg- 
rini Colochensis Archiepiscopi et deinceps possessas inueni- 
ret ab eis, simul et metas inspiceret, et iuxta metas antiquas 
nouis erectis statum uniuseuiusque terre nobis suis litteris 

intimaret. Qui mandata et commissionem nostram fideliter 

exequutus omnium predictorum iobagionum in dicto Comitatu 

a tempore pretacti Archiepiscopi tenencium terras, statumque 
ipsarum terrarum eub suo noto et autentico sigillo in quadam 

earta clausum nobis transmisit. Inter quas terram Beluch, 

Sewa et Otrochk nomine Ozyawicha fidelium iobagionum 
* Do&trorum tenencium nostram sub hoc statu et sub hija metis 
inuenimus comprehendi : Prima siquidem meta terre Beluch, 

Sewa et Otroehk incipit ab oriente super monte, ubi est meta 
terrea, et commetaneus eius est Bilotha; inde descendens por 
eundem montem in semita uersus meridiem usque viam ; inde 

vadit ad pirum ubi est meta terrea, et commetatur terre pre- 
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dieti Bilote; inde uero per quosdam rubos dirigit se ad quod- 
dam fossatum ad riuulum Oziawicha ; et inde transiens riuum 
Oziawicha uadit ad sorbum, ubi est meta terrea; deinde ua- 

dit ad nemus, per quod nemus transiens descendit in riuum 

desiccatum versus occidentem, et ibi est commetaneus eius 

Draas ; et inde ascendit in quandam uiam, iuxta quam est 
meta terrea, et ibidem commetaneus eius est dietus Draas; 
inde uero descendens per quoddam nemus vergus occidentem 

uadit ad arborem wlgo nyrfa vocatam, et ibi est meta terrea, 
et ibi est commetaneus eius predietus Dras; inde uadit ad 

metam terre relicte Demetrii; deinde uadit ad arborem que 
uocatur narfa, et ibi est commetaneus terre relicte Demetrii; 

inde uero cadit in fossatum uersus orientem ; et inde ascen- 

dens per quandam particulam montis redit ad primam metam; 
et sic mete prediete terre terminantur. Quam terram sub metis 

gupranotatis eisdem fidelibus nostris Boluch, Sewa et Otroehk, 
et ipsorum heredibus heredumque successoribus auctoritate 

presentis prinilegii in ius perpetuum confirmauimus sub 

eandem obseruancia, debitis et seruiciis ac ritu in omnibus et 

per omnia, sub quibus terram in Posoga tenentes haetenus 
deguerunt. Ne igitur huius nostre confirmacionis series a quo- 

quam ualeatinfirmari, in qua calumpniatoribus via mali- 

gnandi prouide est elisa, presens priuilegium dupplicis sigilli 

nostri munimine fecimus roborari. Datum Bude per manus 
fidelis nostri Magistri A. Prepositi Budensis, aule nostre Can- 
cellarij, anno Domini M*CC* quinquagesimo octauo, tercio 

decimo kalendas Februarij. 

(Eredetie bórhártyán, a vórós-fejér selyemzsinóron függött pecsét elve- 

szett; a budai királyi kamarai levéltárnak Zágrábban levő osztá- 

lyában.) 
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312. 

István szlavoniai bánnak itéletlevele, melylyel különös megb: 
tásának folytán több a tatárjárás óta Zagoria megyében történt 

birtokháborítás tárgyában intézkedik. 1258. 

Nos Stephanus Banus tocius Sclauonie et Capitaneus 
Stirie signifieamus omnibus presens seriptum inspecturis : 
quod eum dominus noster Bela, illustris Rex Vngarie, te. 
Castri a tempore Colomani Regis, felicis memorie, alienatas, 
iudieare per totam Selauoniam nobis precepisset; tandem per- 
venimus ad Zagoriam, et ibi incepimus terras Castri iudicare. 
Andreas igitur, Comes Vorosdiensis, et secum omnes iobagiones 
Castri de Zagoria; scilicet : Salamon Volpoth, Stephanus Vol- 
poth, Johannes filius Johannis, Petrus filius Voychen, Ladizlo 
filius Vrazlo, Mortun filius Jordan, Benedue Volpoth, Benk filius